ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ЗАРИНСК  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

_________________________________________________________________________________________

659100, г.Заринск, пр. Строителей,31, тел.7-47-16,  4-33-34,  факс 4-33-34
                                                                                        05 июля   2017 года

                               РЕШЕНИЕ  № 19/00
	О Порядке изготовления информационных материалов и  требования,  предъявляемые к информационным материалам о кандидатах, внесенных в избирательные бюллетени для голосования  на выборах депутатов   Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва по двухмандатным избирательным округам,   предназначенным для размещения в помещениях для голосования

В соответствии со статей 24,  пунктами 3 и  4 статьи 90 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве  избирательная комиссия муниципального образования город Заринск Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок изготовления информационных материалов и требования, предъявляемые к информационным материалам о кандидатах,  внесенных в избирательные бюллетени  для голосования  на выборах депутатов Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва по двухмандатным  избирательным  округам, предназначенным для размещения в помещениях для голосования (далее – Порядок)  (прилагается).

2. Изготовить централизованно в соответствии с требованиями, установленными в пункте 1 настоящего решения, информационные плакаты о кандидатах в депутаты Заринского городского Собрания депутатов, внесенных в избирательный бюллетень для голосования по двухмандатному избирательному округу, предназначенным для размещения в помещениях для голосования, из расчета 3 экземпляра для каждой участковой избирательной комиссии, 2 экземпляра – для избирательной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края.

3. Избирательной комиссии  муниципального образования город Заринск Алтайского края   изготавливать  самостоятельно с применением компьютерной техники одинаковым шрифтом в отношении всех зарегистрированных кандидатов информацию о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 123  Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве  (в случае наличия такой информации).

Председатель

избирательной комиссии                                                                      Т.А. Рубцова
Секретарь

избирательной комиссии                                                                            С.В. Савостикова

	Приложение
к решению избирательной  комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края

 от «___»______ 2017 года № ___/____

ПОРЯДОК

изготовления информационных материалов и требования, предъявляемые к информационным материалам о кандидатах,  внесенных в избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва по двухмандатным  избирательным округам, предназначенным для размещения в помещениях для голосования

1. В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 90 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве (далее – Кодекс) в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением не позднее чем за 10 дней до дня голосования участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд, на котором размещает информацию обо всех кандидатах, внесенных в избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Заринского городского Собрания депутатов  Алтайского края седьмого созыва   по двухмандатным  избирательным округам.
2.Информационный материал о кандидатах  изготавливается типографским способом на белой бумаге формата В2 в четырехцветном исполнении. Текст печатается одним шрифтом, с одинаковыми интервалами между строками.

3.Информационный материал о кандидатах – горизонтально расположенный плакат (в зависимости от количества зарегистрированных кандидатов – два или несколько плакатов), содержащий (содержащие):

наименование «10 сентября 2017 года. Выборы депутатов Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва. Кандидаты в депутаты Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края седьмого созыва по двухмандатному избирательному округу № _____»;

фотографию каждого кандидата;

фамилия, имя, отчество каждого кандидата;

информационный блок о каждом кандидате, включающий следующие сведения:

1) биографические данные кандидатов в следующем объеме:

· год рождения;

· наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;

· сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность и года ее окончания;

· основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий);

· если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе - сведения об этом одновременно с указанием наименования соответствующего представительного органа;

· если кандидат в заявлении о согласии баллотироваться указал свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению -   наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения и статус  кандидата в этой политической партии, этом общественном объединении;

· если у кандидата имелась или имеется судимость – сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  Уголовного кодекса Российской Федерации; на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи ( статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации;
2) субъект выдвижения (если кандидат выдвинут избирательным объединением – слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием  наименования этого избирательного объединения; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – слово «самовыдвижение»);

3) информация о фактах представления кандидатом недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 123 Кодекса (если такая информация имеется).
В сведения о кандидате по двухмандатному избирательному округу могут также включаться представленные кандидатами подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденные дипломом Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, свидетельством Министерства образования и науки Российской Федерации), о наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей.
Информационные материалы о кандидатах не должны содержать признаков предвыборной агитации.
4. Кандидат,   либо его доверенное лицо, либо уполномоченный представитель по финансовым вопросам представляют в  избирательную комиссию муниципального образования город Заринск Алтайского края  в установленный ею срок:

· цветную фотографию кандидата в электронном и печатном виде (портретный снимок  размером 9х12;

· необходимую информацию  о  кандидате, указанную  в  подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка.
5. Информация о кандидате представляется в печатном и электронном виде и не может превышать 1 листа формата А4.  Текст информации печатается  шрифтом 14 через 1,5 интервала.

6. Материалы о кандидате заверяются его личной подписью кандидата или подписью его доверенного лица, уполномоченного представителя по финансовым вопросам.

 7. При формировании макета информационного материала о  кандидатах избирательная комиссия муниципального образования город Заринск Алтайского края вправе редактировать информацию о кандидатах, в случае  несоответствия ее содержания   требованиям, установленным статьей 90 Кодекса и настоящим Порядком.

8. Избирательная комиссия муниципального образования город Заринск Алтайского края  получает изготовленные в полиграфической организации информационные материалы о кандидатах и передают  их в участковые  избирательные комиссии.

Все информационные материалы о кандидатах подлежат передаче в  участковые избирательные комиссии до 31 августа 2017 года.
9. Участковые избирательные комиссии размещают информационные материалы о кандидатах   на информационных стендах, установленных в помещениях для голосования либо непосредственно перед указанными помещениями.